证券代码：300308     证券简称：中际旭创     公告编号：2020-146

中际旭创股份有限公司

关于第二期限制性股票激励计划（草案）的说明公告

一、第二期限制性股权激励计划概述

中际旭创股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年11月13日召开第四届董事

会第五次会议和第四届监事会第五次会议审议通过了《关于公司第二期限制性股票

激励计划（草案）及其摘要的议案》等相关议案，为进一步建立、健全公司经营机

制，促进公司建立、健全长效激励机制和约束机制，增强公司管理团队和核心技术(业

务)骨干（含控股子公司）对公司持续健康发展的使命感和责任感，充分调动其积极

性，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，促进公司长远

发展目标的实现，公司根据相关法律法规，拟订了《中际旭创第二期限制性股票激

励计划（草案）》（以下简称“本次股权激励计划”），拟向激励对象授予1,000万股限

制性股票，其中：首次授予900万股，预留100万股，首次授予的激励对象总人数为

149人，首次授予的限制性股票的授予价格为25.48元/股。上述相关议案尚需提交公

司股东大会审议，具体内容详见公司于2020年11月16日在中国证监会指定创业板上

市公司信息披露网站巨潮资讯网披露的相关公告。

二、第二期限制性股票激励计划（草案）的说明

1、公司用全资子公司苏州旭创科技有限公司（以下简称“苏州旭创”）的净利

润指标作为本次股权激励计划业绩考核指标的合理性说明

从公司业绩构成层面看，自公司 2017 年 8 月收购苏州旭创以来，公司主营业务

增加了高速光模块生产销售业务，公司主要业务收入和营业利润均来自高速光模块

生产销售业务，2017年-2019年光模块业务收入占公司营业收入的比例分别 93.67%、

96.92%和 97.34%。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

从行业情况看，随着移动互联网、云计算、5G 等行业对于带宽需求的推动，光

通信市场开始进入高速成长期，光模块的市场领域也将持续拓展、行业前景广阔。

按照传输速率分类，光模块主要包括 10G、25G、40G、100G、200G、400G、800G

等类型，主要应用于数据中心内部网络、数据中心互联、城域网络等环境。在数字

化进程不断推进的背景下，数据传输的需求也越来越大，对光模块传输性能的要求

也将不断提升，尤其是对高端光模块的需求日益增大已经成为市场发展的趋势。数

据中心的代际更迭使其核心网络从目前主流的 100G 向 400G、800G 升级，目前 400G

光模块已经规模商用，预计云数据中心的运营商需要在 2023-2024 年部署 800G 光模

块以跟上数据流量的增长，在数据中心网络架构保持不变的基础上实现数据互连带

宽能力翻倍，以最优的数据中心光互连解决方案满足云计算、人工智能、5G 等发展

带来数据流量激增的诉求。

从公司的战略发展看，公司秉承“创新改变未来”的理念，将立足现有的行业

优势、研发优势、品牌优势、市场优势等持续做大做强光模块业务领域，不断探索

低功耗、小型化、高速光通信模块技术，进一步改良现有产品的生产工艺，提高现

有产品的性能和技术含量，不断巩固公司的行业地位和持续提升行业竞争力。同时，

公司还将持续推进全球化布局、客户行业的多元化分布以及产品线的拓展和品牌延

伸，在深耕光模块领域的同时，逐步实现光模块和芯片半导体相关产业的落地及发

展，进而提升公司抗风险能力和综合实力。

综上所述，结合公司的基本情况、收入利润构成、未来战略规划、员工情况以

及行业特点，公司本次限制性股票激励计划的激励对象主要为苏州旭创层面的员工，

这些激励对象对公司高速光模块业务的未来发展具有重要意义和贡献，因此公司层

面的业绩考核指标选取了苏州旭创的“净利润实现值”，够直接体现苏州旭创所在的

光模块业务板块为上市公司带来的盈利贡献，符合公司业务发展的战略导向，可以

更好的实现公司发展与激励效果相统一，将公司利益和核心员工利益结合起来，公

司业绩指标的设定具有合理性。

注：上述苏州旭创净利润口径为不扣除股权激励费用、不扣除可转债相关利息费用（包括利

息资本化的折旧）的扣除非经常性损益的净利润，综合苏州旭创的历史业绩、经营环境、行业状

况以及苏州旭创未来的发展规划和本次激励计划的费用等相关因素，考核业绩指标设定苏州旭创

在 2021 年-2024 年各年度实现的净利润值分别不低于 8.85 亿元、10.27 亿元、11.81 亿元和 12.99

亿元。

2、外籍员工参加本次股权激励计划的合理性说明

本激励计划的激励对象均是对公司未来经营业绩和发展有直接影响的中层管理

人员及核心技术（业务）骨干（含控股子公司），是公司战略实施和经营发展的核心

力量。公司对这部分人员实施股权激励，不仅充分考虑了激励对象的代表性和示范

效应，而且有利于建立股东与上述人员之间的利益共享与约束机制，增强员工对实

现公司持续、稳健、健康发展的责任感、使命感，有效提高员工的凝聚力和创造性，

有利于公司发展战略和经营目标的实现。

激励对象中包含 3 名外籍员工，公司将其纳入本激励计划的原因在于：公司外

籍激励对象在境内参与公司实际工作，在公司的日常经营管理、技术研发、业务拓

展等方面起到不可忽视的重要作用，通过实施本次激励计划将进一步促进公司核心

人才队伍的建设和稳定，从而有助于公司的长远发展。

3、上市公司层面员工参加本次股权激励计划的合理性说明

本次股权激励计划向激励对象授予 1,000 万股限制性股票，其中：首次授予 900

万股，首次授予的激励对象总人数为 149 人，其中上市公司层面员工 5 名，苏州旭

创层面员工 144 人，本次激励对象主要是苏州旭创的核心员工，上市公司层面的激

励对象占比较小，且均为在不同维度上对苏州旭创经营发展有重要贡献的人员。

上市公司层面激励对象的具体职务以及其对苏州旭创经营发展的相关性：

姓名 职务 与苏州旭创经营发展的相关性

吴洁萍 投资管理 负责从投资、融资等方面对苏州旭创提供支持。

朱瑞 投资管理 负责从投资、融资等方面对苏州旭创提供支持。

崔景 法务 负责从法律、风险规避等方面为苏州旭创提供支持。

张传英 品牌与媒体宣传 负责对苏州旭创的品牌建设提供支持。

王少华 证券事务代表
负责从规范运作、未来战略发展等方面对苏州旭创提供

支持。

综上所述：公司认为，本次股权激励计划包括上述上市公司层面的激励对象具

有合理性。

4、本次股权激励计划股份支付成本的情况

本次股权激励计划股份支付成本将根据激励对象的合同关系在对应的公司层面

确认，即苏州旭创层面的激励对象产生的股份支付成本在苏州旭创层面确认，上市

公司层面的激励对象产生的股份支付成本在上市公司层面确认。根据中国会计准则

规定及要求，本激励计划首次授予限制性股票成本摊销情况和对各期会计成本的影

响如下表所示（假定 2020 年 12 月完成授予）：

年份 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 合计

各年摊销限制

性股票费用（万

元）

711 8,385 6,606 4,129 1,828 21,659

注：1、上述费用为预测成本，实际成本与实际授予价格、授予日、授予日收盘价、授予数量及

对可归属权益工具数量的最佳估计相关；2、提请股东注意上述股份支付费用可能产生的摊薄影

响；3、上述摊销费用预测对公司经营业绩的最终影响以会计师所出的审计报告为准。

综上所述，本次股权激励计划业绩考核选取全资子公司苏州旭创上述净利润指

标具备合理性；本次激励计划的股权激励对象主要为苏州旭创的核心员工（包含 3

名外籍员工），包括少量上市公司层面员工作为激励对象的原因在于其所承担工作职

责与苏州旭创的业务发展具备相关性，首次授予的激励对象均对公司高速光模块业

务的未来发展均有重要意义和贡献，其参与本次激励计划具有合理性。本次股权激

励计划的实施将进一步提升员工的凝聚力、团队稳定性，有效激发管理团队的积极

性，实现核心员工与上市公司利益的统一，从而提高经营效率、降低代理人成本，

为长期提升苏州旭创以及上市公司的经营业绩和内在价值带来积极促进作用。

特此公告

中际旭创股份有限公司董事会

2020 年 11 月 27 日

	一、第二期限制性股权激励计划概述
	二、第二期限制性股票激励计划（草案）的说明
	1、公司用全资子公司苏州旭创科技有限公司（以下简称“苏州旭创”）的净利润指标作为本次股权激励计划业绩考核指标的合理性说明
	2、外籍员工参加本次股权激励计划的合理性说明
	3、上市公司层面员工参加本次股权激励计划的合理性说明
	4、本次股权激励计划股份支付成本的情况